ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA SUBSTITUTIVA N° 11 - PROJETO SUBSTITUTIVO 10/2019 - PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA 226/2019

ALTERA  DISPOSITIVOS  DO  PROJETO  SUBSTITUTIVO  Nº
10/2019  DO  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº.  226/2019,
QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO ORÇAMENTO
DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2020.

Art. 1º Fica reduzida em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a rubrica orçamentária da Unidade Orçamentária 14014 –
Secretaria  Municipal  de  Comunicação  referente  ao  código  4  131  1  2.116–  Divulgação  Institucional–  3.3.90.00  –
Aplicações Diretas.

Art. 2º O valor total reduzido no artigo primeiro desta emenda R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), será utilizado para
acrescer a dotação da Unidade Orçamentária 9009 – Secretaria Municipal de Educação, sendo dividido R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) ao código 12 361 1 2.44 –  Aquisição de Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos do
Ensino  Fundamental;  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais)  ao  código  12  365  4  2.45  –   Aquisição  de  Materiais
Pedagógicos, Escolares e Esportivos da Educação Infantil – Creche; R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao código 12
365 4 2.251 –  Aquisição de Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos da Educação Infantil – Pré.

Art. 3º  Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A presente emenda tem por objetivo remanejar R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) da rubrica orçamentária anual da
Secretaria Municipal de Comunicação para atender as despesas da Secretaria Municipal de Educação - Aquisição de
Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos.

Cumpre  salientar  que,  é  primordial  nos  dias  de  hoje  cuidados  com a  saúde  física  e  para  que  os  profissionais  de
Educação  Física  possam  ministrar  uma  boa  aula  é  necessário  disponibilizarem  dos  materiais  esportivos,  porém  a
realidade hoje na maioria das escolas municipais são as piores, pois as aulas são realizadas com materiais velhos e
com a falta de muitos desses materiais.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2019

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM